Quam pulchri sunt gressus tui, etc.! Bene autem
laudationi illius a gressibus fecit exordium, et in oris
gratiam conclusit. Ita namque finivit : *Et odor oris
tui, sicut malorum; guttur tuum, quasi vinum opti-
mum.* Quam supra ab oculis incipiens, superiorum
solummodo membrorum videtur commendatione
finisse : hæc etenim immutatio, et carmini decorem

A ministrat, et aptum his quæ canuntur mysteriis lo-
cum præbet : quia enim illam non in otio residere
securæ quietis, sed ad certamen cornebat prædica-
tionis procedere solere, merito primum gressuum
ejus pulchritudinem miratur, id est operum constan-
tiam, per quam exempla virtutum his quos erudiret,
volebat præmonstrare. De quibus nimirum gressibus
Psalmista precatur Dominum, dicens : *Perfice gres-
sus meos in semitis tuis (Psal. xvi)*, id est, dirige
actus meos in angusto itinere, quo perveniatur ad
vitam. Hi autem gressus sunt in calceamentis, cum
iidem actus nostri justorum, qui nos ad Deum præ-
cessere, muniuntur exemplis. Calceamur namque ex
mortuorum pellibus animalium, cum opera justitiæ,
quibus priores sanctos indotos esse legimus, etiam
B nos imitati confidentius ac mundius viam virtutis in-
gredimur. De quibus calceamentis dicit Apostolus,
*Et calceati pedes in præparationem Evangelii pacis
(Ephes. vi)*. Quicumque enim pacem evangelizat aliis
veritatis, prius necesse est ipse gressus operum suo-
rum, et exemplis præcedentium patrum ornet ac ro-
boret, ne videlicet aliam quamlibet vivendi vel de-
cendi viam, nisi eam quæ a patribus, imo ab ipso
Domino trita est, suis sequacibus monstret, memor
illius apostolici præcepti : *Imitatores mei estote, fra-
tres, sicut et ego Christi (I Cor. xiv)*. Sic enim docens,
ad illam virtutum sublimitatem ac decorem ascendit,
eujus propheta et apostolus meminere, dicentes :
*Quam speciosi super montes, pedes evangelizantium
pacem, evangelizantium bona (Rom. x)*! Filiam autem
C principis eam vocat, illius utique de quo scriptum
est : *Omnis gloria ejus, filie regis ab intus (Psal. xlv)*.
Qui inter alia cœlestium donorum promissa, loquitur
ei ipse per prophetam : *Patrem vocabis me, et
post me ingredi non cessabis (Jerem. iii)*.—Notandum
autem quia beatus Hieronymus Hebraicæ conscius
veritatis, contra Jovinianum scribens de filia princi-
pis, hoc in loco filiam posuit Aminadab, ubi et hunc
versiculum in virgine Deo dicat, intelligi posse de-
claravit, dicens : *Speciosi facti sunt gressus tui in
calceamentis, filia Aminadab!* quod interpretatur, *po-
puli sponte se offerentis*. Virginis enim voluntaria
est; et ideo gressus Ecclesiæ in castitatis pulchritu-
dine collaudantur. Unde constat multum errare eos
qui supra quadrigas Aminadab, super exercitum per-
sequentium Ecclesiam, vel immundorum spirituum,
D vel hominum interpretantur malorum, cum liquide
pateat de ipso principum principe ac de electo ejus
populo debere magis intelligi.

XXX. *Junctura feminum tuarum sicut monilia,*
etc. Solet Scriptura in femoribus successionem si-
gnificare propaginis. Ait enim : *Cunctæ animæ quæ
ingressæ sunt cum Jacob in Ægyptum, et egressæ de
femore ilius absque uzoribus filiorum ejus, animæ
sexaginta sex (Gen. xlvi)*. Unde in feminibus Ecclesiæ
recte propago ejus generatio spiritualis, quæ per
mysterium verbi et lavacrum regenerationis explo-
retur, accipitur. Junctura autem feminum ejus, duo-
rum est concordia populorum, Judæi videbent et

gentilis, ex quibus una fide sociatis universalis Ecclesia perficitur, atque ad finem sæculi et spirituali prole fecundatur et crescit: quæ videlicet junctura monilibus assimilatur, quia fides catholica bonorum operum attestazione declaratur. Hæc autem monilia fabricata sunt manu artificis, quia virtutum opera, quibus Ecclesia de duobus populis una construitur, ineffabili Conditoris nostri sunt largitate firmata. Ipse est enim artifex de quo dicit apostolus: *Et veniens evangelizavit pacem vobis, qui longe fuistis; et pacem his, qui prope, quia per ipsum habemus ambo accessum in uno Spiritu ad Patrem (Ephes. 11)*. Et de conjunctio mirabili Psalmista: *Lapidem quem reproboverunt ædificantes, hic factus est in caput anguli. A Domino factum est istud, et est mirabile in oculis nostris (Psal. cxvii)*. Cujus artificis in laudem Abraham patriarchæ meminit Apostolus, dicens: *Expectabat enim fundamenta habentem civitatem, cujus artifex et conditor Deus (Hebr. 11)*. Recte autem post gressus sponsæ calceatos junctura femorum collaudatur, quia per ministerium prædicantium perficitur unanimes conjunctio credentium populorum: et apte his in locis junctura femorum ad memoriam reducit, ubi ad fidem collecta in fine Judææ consors utriusque populi, in Christo adunari promissa est. Sequitur:

Umbilicus tuus crater tornatilis, etc. Umbilicus, qui est fragilissimum nostri corporis membrum, merito infirmitatem nostræ mortalitatis designat. Et umbilicus noster crater sit tornatilis nunquam indigens poculis, cum conscientia mortalitatis atque infirmitatis nostræ admoniti, calicem verbi salutaris proximo propinare satagimus, ut videlicet nobis misericordiam facientibus, misericordie cælestis beatitudo recompensetur. Quod etiam de elemosyna poculi generalis nil obstat intelligi, de qua iudex ipse dicitur: *Sitivi, et dedistis mihi bibere (Matth. xxv)*. Crater est enim alix major, duas habens ansas. De quo poeta,

At ubi prima quales epullis mensæque remotæ,
Et magnos crateras statuunt, et vina coronant.